



**EM 2013/127**  
**01. oktober 2013**  
Sara Olsvig

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske stat med henblik på at få afdækket mulighederne for at Grønland kan få en candidate/compliant country status i Extractive Industries Transparency Initiative (EITI)**  
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Der er ingen tvivl om, at vi fra grønlandsk side løbende skal sikre os, at vores råstof- og storindustri sektor på alle måder er gennemskuelig, gennemsigtig, åben og demokratisk ansvarlig.

Det gælder i forhold til de pengestrømme som følger med alle projekter, og det gælder forhold vedrørende selskaberne og investorerne generelt.

Fra Inuit Ataqatigiit finder vi det positivt, at også andre partier i Inatsisartut har dette højt på dagsordenen.

Vi støtter derfor forslaget om, at Naalakkersuisut kontakter den danske stat med henblik på at få afdækket mulighederne for Grønlands position i Extractive Industries Transparency Initiative (EITI).

EITI omfatter ikke hele regnskaber og er heller ikke den eneste mulighed for kontrol med de store selskaber.

I EU har Europaparlamentet vedtaget et nyt regnskabsdirektiv, som skal sikre, at selskabers hele regnskaber offentliggøres og kontrolleres blandt andet gennem en land-for-land rapportering.

Fra Inuit Ataqatigiit fremkommer vi med et beslutningsforslag ved næste samling om, at Naalakkersuisut skal pålægges at rette henvendelse til den danske regering med henblik på at den danske årsregnskabslov sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning, når EU's nye regnskabsdirektiv er vedtaget af Folketinget.

Land-for-land-rapportering indebærer, at virksomheder med aktiviteter i flere lande, herunder multinationale virksomheder skal give regnskabsmæssige oplysninger for aktiviteterne i det enkelte land. Formålet med direktivet er blandt andet at skabe transparens for betalinger til de lande, der stiller deres naturressourcer til rådighed for virksomheder.

For Inuit Ataqatigiit er det ikke det vigtigste om rapporterings- og kontrolmekanismen hedder EITI eller noget andet. Det vigtigste for os er, at Grønland tilslutter sig de bedste rapporterings- og kontrolmekanismer, som er mest dækkende i forhold til den industri- og råstofsektor vi udvikler her. Ligeledes er det vigtigt for os, at vi sikrer en så lav grad af dobbeltrapportering som muligt, da al rapportering i sagens natur kan være administrativt tungt.

Vi støtter derfor forslaget om, at der rettes henvendelse til den danske stat om en afdækning af mulighederne inden for EITI, og vi vil samtidig opfordre de resterende Inatsisartutpartier til at støtte vores forslag om, også at undersøge mulighederne inden for EU's nye regnskabsdirektiv, så vi samlet set får det bedste overblik over mulighederne og i sidste ende tilslutter os de bedste rapporterings- og kontrolmekanismer.